CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 42 /2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa,

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto à Secretaria da

Saúde, um estudo de viabilidade para implantar um posto

fixo para vacinação antirrábica no Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal

junto à Secretaria da Saúde, um estudo de viabilidade para implantar um posto fixo para

vacinação antirrábica no Jardim Morada do Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A presente indicação é pertinente. Recentemente foi divulgado o calendário de

vacinação contra raiva animal de 2023 onde foi estipulado quatro postos fixos para essa

ação, sendo eles: Parque Pet do Jardim Esplanada, Espaços Pet do Jardim Paulistano,

Espaço Pet da Praça Três Marias, e em frente à unidade de saúde do Parque Campo

Bonito.

Sabemos que o Jardim Morada do Sol é atualmente o bairro mais populoso da

nossa cidade, estimando-se que o bairro abriga mais de 20 mil residências com uma

população estimada em torno de 100 mil pessoas.

Os postos fixados nessa programação estão muito distantes do Jardim Morada

do Sol, e sendo o bairro mais populoso, presumimos que seja o bairro onde se concentra

o maior número de animais domésticos (cães e gatos).

A preocupação é no sentido de imunizar o maior número de animais possível e

que, diante da localização desses postos, muitos deixem de levar seus animais devido

à distância, e com isso corremos o risco de uma propagação de raiva, mesmo sabendo

da inexistência de registros recentes de casos de raiva em cães e gatos.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

PROT-CMI 1069/2023
22/03/2023 - 14:09
IND 440/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023

Hp

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 1069/2023
22/03/2023 - 14:09
IND 440/2023